Дело №2-4180/2024

УИД 48RS0001-01-2024-003754-31

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2024 года г.Липецк

Советский районный суд города Липецка Липецкой области в составе:

председательствующего Санкиной Н.А. при секретаре Севрюковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Липецке гражданское дело по иску ФИО1 в интересах несовершеннолетнего ФИО3 к АО «СОГАЗ», Управлению социальной политики Липецкой области, ОБУ «Центр защиты населения Липецкой области», Министерству обороны РФ, ФИО2 о взыскании выплат в связи с гибелью военнослужащего, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя в интересах несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уточнив заявленные требования в порядке ст.39 ГПК РФ, обратилась в суд с иском к АО «СОГАЗ», Управлению социальной политики Липецкой области, ОБУ «Центр защиты населения Липецкой области», Министерству обороны РФ в лице Управления финансового обеспечения МО РФ по Санкт-Петербургу Ленинградской области и Карелии, ФИО2 о взыскании выплат в связи с гибелью военнослужащего.

Истец в обоснование заявленных требований указала, что состояла в фактических брачных отношениях с ФИО6, от которого родила ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО5 проходил службу на территории республик ЛНР, ДНР и Украины. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 погиб при выполнении специальных задач, смерть наступила в связи с исполнением обязанностей военной службы в ходе выполнения специальных задач на территории ЛНР, ДНР и Украины. Матери погибшего ФИО2 были произведены выплаты на сумму 14181641 руб., в том числе АО «Согаз» страховая выплата за смерть военнослужащего в размере 3 272 656 руб., АО «Согаз» единовременная страховая выплата в размере 4 908 985 руб., Министерством обороны (военкомат) в размере 5 000 000 руб. в соответствии с Указом Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Ответчик ФИО2 при получении денежных средств не сообщила о том, что у погибшего сына ФИО6, имеется малолетний ребенок, что нарушает права несовершеннолетнего ребенка. Просила суд установить надлежащего ответчика, взыскать с АО «Согаз» страховую выплату за смерть военнослужащего в размере 1636328 руб., взыскать с АО «Согаз» единовременную страховую выплату в размере 2454492,50 руб., взыскать с Управления Финансового обеспечения МО РФ по Санкт-Петербургу, Ленинградской области и республике Карелия денежную выплату в размере 2500000 руб., взыскать с ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» единовременную выплату в размере 500000 руб., Управления социальной политики Липецкой области единовременную выплату в размере 500000 руб. В случае, если суд придет к выводу, что денежные средства подлежат взысканию с ответчика ФИО2, взыскать с последней денежные средства в размере 7090820 руб.

2

Определением суда по делу были привлечены надлежащие ответчики: Управление социальной политики Липецкой области, Министерство обороны Российской Федерации в лице Управления финансового обеспечения МО РФ по Санкт-Петербургу Ленинградской области и Карелии, в качестве соответчика было привлечено ОБУ «ЦСЗН Липецкой области».

Истец и ее представитель в судебном заседании исковые требования с учетом уточнений поддержали, пояснили, что умерший являлся отцом несовершеннолетнего ФИО7, что подтверждается заочным решением суда, справкой об уплате алиментов. Просили заявленные исковые требования удовлетворить в отношении надлежащего ответчика. 

Представитель ответчика АО «Согаз» исковые требования не признала, поддержала доводы письменного отзыва, пояснив, что выплата произведена в полном объеме матери погибшего военнослужащего, в связи с чем общество является ненадлежащим ответчиком и денежные средства необходимо взыскать с ФИО2 

Представитель ответчика ФИО2 в судебном заседании исковые требования не признала, просила отказать в их удовлетворении, сообщив, что сведениями об установлении отцовства в отношении ФИО7 на момент обращения за причитающимися ей выплатами в связи с гибелью сына, ответчик не располагала, между ней и истцом денежные обязательства отсутствуют, а в уполномоченные на выплаты органы истец не обращалась. 

Представители ответчиков Управления социальной политики по Липецкой области, ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», в судебном заседании исковые требования не признали, просили отказать, мотивируя тем, что являются ненадлежащими ответчиками по делу. 

Представитель третьего лица Фонда защитников Отечества в судебном заседании исковые требования полагала не подлежащими удовлетворению, указав, что полагающиеся выплаты произведены в полном объеме.

Представитель Министерства обороны Российской Федерации в письменном заявлении просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, иск не признал. 

Иные участники процесса в судебное заседание не явились, о слушании дела извещены, дело рассмотрено в их отсутствие в порядке ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлениях от 17.07.2014 № 22-П, от 19.07.2016 № 16-П, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья. 

3

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы.

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произволен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

B соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 года № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» (далее - Указ Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 года № 98) в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное званиеполиции,принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 000 000 рублей в равных долях. Категории членов семей определяются, в частности, в соответствии с ч.11 ст.3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года №306-ФЗ.

В соответствии с положениями ч.11 ст. 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» к таким лицам относятся:

супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в зарегистрированном браке с ним;

родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборыили инвалида вследствие военной травмы,

дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, в течение не менее пяти лет до достижения имисовершеннолетия (далее - фактический воспитатель).

4

Аналогичный перечень лиц, имеющих право на получение единовременной выплаты предусмотрен и абз.2 п.1 Порядка назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 года № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 22 апреля 2022 года № 236 (далее - Порядок).

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации "Объектами обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - обязательное государственное страхование), являются жизнь и здоровье военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена), граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, лиц, проходящих службув войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, в Государственной противопожарной службе, со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации (далее - служба), отчисленных с военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов (далее - застрахованные лица).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования установлены в соответствии с положениями Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 2 ФЗ № 52-ФЗ выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию (далее - выгодоприобретатели) являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица:

супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним;

родители (усыновители) застрахованного лица;

5

дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей;

отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет;

несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях, на день гибели (смерти) застрахованного лица, его дети в возрасте до 23 лет, прекратившие образовательные отношения с образовательной организацией и поступившие в год прекращения таких отношений в другую образовательную организацию, если гибель (смерть) застрахованного лица наступила в период между прекращением образовательных отношений с одной образовательной организацией и поступлением в другую образовательную организацию;

подопечные застрахованного лица;

лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта).

В соответствии с ч. 2 ст. 5 ФЗ № 52-ФЗ страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев в следующих размерах:

в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, - 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равныхдолях;

в случае установления застрахованному лицу инвалидности в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов:

инвалиду I группы - 1 500 000 рублей;

инвалиду II группы - 1 000 000 рублей;

инвалиду III группы - 500 000 рублей;

в случае получения застрахованным лицом в период прохождения военной службы, службы или военных сборов тяжелого увечья (ранения, травмы, контузии) - 200 000 рублей, легкого увечья (ранения, травмы, контузии) - 50 000 рублей;

в случае увольнения военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, с военной службы, отчисления гражданина, призванного на военные сборы на воинскую должность, для которой штатом воинской части предусмотрено воинское звание до старшины (главного корабельного старшины) включительно, с военных сборов в связи с признанием их военно-врачебной комиссией не годными к военной службе или ограниченно годными к военной службе вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы или военных сборов, - 50 000 рублей.

6

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством

Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы.

Если в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов застрахованному лицу при переосвидетельствовании в федеральном учреждении медико-социальной экспертизы будет установлена группа инвалидности, для которой настоящим пунктом предусмотрен более высокий размер страховой суммы по сравнению со страховой суммой, выплаченной ему по ранее установленной группе инвалидности, застрахованному лицу производится доплата страховой суммы. Размер доплаты равен разнице между страховой суммой, причитающейся по вновь установленной группе инвалидности, и страховой суммой, выплаченной по ранее установленной группе инвалидности.

Обязанность по доплате страховой суммы возлагается на страховщика, в период действия договора обязательного государственного страхования с которым возникли основания для доплаты. По запросу страховщика, обязанного произвести доплату, страховщик, выплативший застрахованному лицу страховую сумму по ранее установленной группе инвалидности, предоставляет информацию о размере выплаченной страховой суммы.

С учетом индексации на 2024 год страховая сумма составляет 3272657,39 рублей.

В соответствии с п. 1 ст. 11 ФЗ № 52-ФЗ выплата страховых сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая.

Перечень документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой сумы, установлен Постановлением Правительства РФ от 29.07.1998 № 855.

Выплату единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил РФ, предусмотренных частями 8,12 статьи 3 Закона № 306-ФЗ в 2022-2023 годах, в соответствии разделом XVII государственного контракта №, за счет средств Министерства обороны РФ, осуществляет АО "СОГАЗ".

Правовые основания для выплаты единовременных пособий установлены статьей 3 Федерального Закона от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» - так, в соответствии с пунктом 8 названной статьи, в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении, обязанностей военной службы (далее военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3000000 рублей. 

Единовременное пособие на 2024 год составляет 4908986,09 рублей.

7

Согласно части 11 статьи 3 Федерального Закона от 07.11.2011 №306-ФЗ членами семьи военнослужащего, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, считаются:

- супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего; 

- родители военнослужащего;

- дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

- лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия.

Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

В соответствии с частью 18 статьи 3 Закона № 306-ФЗ порядок предоставления военнослужащим и членам их семей выплат, предусмотренных, в частности частью 8 настоящей статьи, определяется федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным органом), в котором федеральным законом предусмотрена военная служба.

Данный порядок утвержден Приказом министра обороны РФ от 06.05.2012 № 1100 "О Порядке выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий".

Судом установлено, что ФИО5 и ФИО1 являются родителями ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в браке не состояли. 

Данные обстоятельства подтверждаются свидетельством о рождении II-РД № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством об установлении отцовства I-РД № от ДД.ММ.ГГГГ.

Заочным решением Октябрьского районного суда г. Липецка от 02.12.2019 постановлено: 

Установить, что гражданин Российской Федерации ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> Большой Самовец, 

<

адрес>, является отцом ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родившегося у ФИО1.

Решение является основанием для внесения изменений в актовую запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отделе записи актов гражданского состояния администрации Липецкого муниципального района Липецкой области.

Взыскать с ответчика ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в пользу ФИО1, алименты на содержание сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 08.10.2019 года и до его совершеннолетия.

8

Заочное решение вступило в законную силу 11.02.2020.

Справкой УФССП по Липецкой области (Советское РОСП г.Липецка УФССП России по Липецкой области) № 48004/24/1076705 от 09.07.2024 подтверждено, что ФИО1 являлась получателем алиментов от ФИО5 на содержание сына ФИО3

Согласно извещению Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № гвардии рядовой ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., наводчик пулеметного отделения взвода огневой поддержки мотострелковой роты мотострелкового батальона (на автомобилях) войсковой части 29760 погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении специальных задач, смерть наступила в связи с исполнением обязанностей военной службы в ходе выполнения специальных задач на территории (ЛНР, ДНР, Украины), смерть наступила в связи с обязанностями военной службы.

Данное обстоятельство также подтверждается свидетельством о смерти II-РД № от ДД.ММ.ГГГГ.

07.02.2024 года в АО «СОГАЗ» из в/ч 29760 МО РФ поступило заявление от ФИО2 о выплате страхового возмещения.

Поскольку представленными документами достоверно подтверждался факт наступления страхового случая, то есть смерти военнослужащего в период прохождения военной службы, оснований для отказа в выплате страхового возмещения либо наличия оснований для освобождения от выплаты страховой суммы, предусмотренных ст. 10 Закона № 52-ФЗ исходя из представленных документов не усматривалось, единственным выгодоприобретателем по наступившему страховому случаю в соответствии с ч. 3 ст. 2 Закона №52-ФЗ являлась мать военнослужащего (справка об обстоятельствах наступления гибели ФИО5) - ФИО2 

АО «СОГАЗ» выплатило ей страховое возмещение в размере 3272657,39 рублей, что подтверждается платежным поручением № 35540 от 21.02.2024 г.

Также 07.02.2024 в АО «СОГАЗ» из в/ч 29760 МО РФ поступило заявление от ФИО2 о выплате единовременного пособия в связи со смертью военнослужащего ФИО5

Членами семьи военнослужащего, в соответствии с п. 2 ч. 11 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ, являются родители (мать) военнослужащего гражданина, призванного на военные сборы.

Поскольку представленный комплект документов и порядок их оформления соответствовал требованиям Приказа министра обороны РФ от 06.05.2012 № 1100 « О порядке выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", АО «СОГАЗ», во исполнение Соглашения о выплате единовременных пособий, осуществило ФИО2 выплату единовременного пособия в размере 4908986,09 рублей, что подтверждается платежным поручением № 35542 от 21.02.2024.

Статьей 6 Закона Липецкой области от 22.06.2023 г. № 345-ОЗ «О мерах социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, членов их семей» (далее Закон № 345-03) установлена мера социальной поддержки единовременная социальная выплата в случае гибели (признания безвестно отсутствующими или объявления умершими) лиц, принимавших участие в единовременная выплата в случае гибели участника СВО.

9

В соответствии со ст. 2 Закона № 345-ОЗ к членам семьи лиц, принимавших участие в СВО, относятся:

а) вдова (вдовец), не вступившая (не вступивший) в повторный брак;

б) родители, усыновители;

в) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

г) лица, находившиеся на иждивении лиц, принимавших участие в СВО;

д) лицо, достигшее возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющееся инвалидом, признанное на основании решения суда фактически воспитывавшим и содержавшим лицо, принимавшее участие в СВО, в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (далее - фактический воспитатель).

Приказом Управления социальной политики Липецкой области от 01.08.2023 № 53-Н утвержден порядок предоставления единовременной социальной выплаты в случае смерти (гибели, признания безвестно отсутствующими или объявления умершими) лиц, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.

24.01.2024 года ФИО2 обратилась в Управление с заявлением о предоставлении единовременной выплаты в связи с гибелью сына ФИО5

13.03.2024 года Управление приняло решение о предоставлении указанной выплаты в размере 1000000 рублей.

Таким образом, в судебном заседании бесспорно установлено, что полагающиеся выплаты были получены ответчиком ФИО2 в полном объеме на сумму 14 181 641 руб.

В соответствии со ст. ст. 1102 и 1105 Гражданского кодекса Российской Федерации, лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение, за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

Приведенное правовое предписание закрепляет право детей погибшего на единовременную выплату в равных долях с родителями погибшего.

Таким образом, требования истца о взыскании выплаты в связи с гибелью военнослужащего СВО с ФИО2 подлежит удовлетворению на сумму в размере 7090820 руб. (14 181 641 руб.:2).

Оснований для повторного взыскания с АО «СОГАЗ», Управления социальной политики Липецкой области, Министерства обороны РФ, вопреки доводам ответчика, не имеется, поскольку указанные соответчики выполнили свои обязательства в пределах установленных лимитов и обязанностей. 

В иске к ОБУ «Центр защиты населения Липецкой области» суд отказывает как к ненадлежащему ответчику по делу. 

10

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с ФИО2 (паспорт №) в пользу ФИО3 (свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ) в лице законного представителя ФИО1 денежные средства в счет выплат в связи с гибелью военнослужащего в сумме 7090820 руб., в требованиях к АО «СОГАЗ», Управлению социальной политики Липецкой области, ОБУ «Центр защиты населения Липецкой области», Министерству обороны Российской Федерации, отказать.

Решение может быть обжаловано в Липецкий областной суд через Советский районный суд города Липецка в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий 

Мотивированное решение изготовлено 15.01.2025.